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Summary
Annual reports for the Bergen University Gardens 2019–2021
The (annual) report of the Bergen University Gardens covers the years 2019–2021. It includes the gardens’ aims, 
organisation, personnel, partner organisations, and funding. A summary of research aims and activities includes 
published work, students, and external research. Teaching is described both at university level and for schools. 
Developments in the collections include important jubilees for each of the gardens, achievements in conservation, 
new accessions, and improvements to the infrastructure. Public communication includes numerous events, courses, 
digital resources, and information in the gardens. A full bibliography of peer reviewed publications and selected 
popular literature produced in the period is provided.
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Årsmeldinger for Universitetshagene 2019–2021

Bjørn Moe, Heidi Lie Andersen, Torsten Eriksson, Berit Gehrke & Michael D. Pirie 
Universitetshagene, Mildevegen 240, N-5259 Hjellestad (universitetshagene@uib.no)

Mål for Universitetshagene
Universitetshagene forvalter Universitetet i Bergens (UiBs) levende plantesamlinger 
og utstillinger. Universitetshagene har som mål å utføre innovativ og bærekraft ig for-
skning av høy kvalitet. De vitenskapelige samlingene av levende planter er sentrale i 
vårt arbeid med forvaltning av biologisk mangfold og i vår formidling av botanikk og 
hagekultur.

Vi arbeider for å utvide grensene for kunnskapen om planter gjennom kreativ for-
skning og ved samarbeid med forskere innen andre fagdisipliner. Forskningsresulta-
tene publiseres åpent for alle (Open Access). Vi ønsker å være en tilgjengelig og at-
traktiv arena som bringer mennesker sammen og inspirerer dem med kunnskap om 
planter, verdien av biologisk mangfold og deres grunnleggende betydning i alle aspek-
ter av livene våre. Våre samlinger og ansatte representerer en internasjonal kunnskap-
sressurs av høy kvalitet, som kontinuerlig utvikles, både praktisk og teoretisk. Hagene 
ønsker å stå som et forbilde for høye standarder for beskyttelse av biologisk mangfold 
og for ansvarlig og bærekraft ig bruk av våre naturressurser.
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Ansatte ved Universitetshagene samlet ved Lystgården i Botanisk hage ( foto: Per Harald Salvesen 
16. juni 2020).
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128     Årringen 2020–2021

Organisering
Universitetshagene består av tre botaniske hager: Muséhagen rundt Naturhistorisk 
museum på Nygårdshøyden og Arboretet og Bergen botaniske hage på Milde. Hagene 
på Milde er alltid åpne for publikum, mens Muséhagen stenger portene om kvelden.
Universitetshagene er organisert som en seksjon under Universitetsmuseets Avde-
ling for Naturhistorie. Muséhagen og Bergen botaniske hage drives av Universitetet 
i Bergen (UiB). Universitetet har ansvar for den vitenskapelige virksomheten og den 
daglige drift en av plantesamlinger og anlegg i alle tre hagene, dvs. forskningen, for-
valtningen av de levende samlingene og formidlingen om dem. Arboretet drives av 
Universitetet i samarbeid med Stift elsen Det norske arboret (Stift elsen) som foruten å 
tilrettelegge for forskning og formidling, har et særlig ansvar for å bidra til opplevelser, 
rekreasjon og friluft sliv i Arboretet. 

Personell 
Universitetshagene disponerer en rekke ulike stillinger. Seksjonslederen har ansvar for 
de vitenskapelige kuratorene (amanuensene), gartnerne og støttepersonell for kom-
munikasjon, informasjon og administrasjon. Overgartner organiserer aktivitetene til 
forskingsteknikerne og gartnerne i samarbeid med drift slederne. Det ansettes i tillegg 
fl ere midlertidige sesongarbeidere i hver sommersesong.

Leder for Avdeling for Naturhistorie Aino Hosia fungerte også som seksjonsleder 
for Universitetshagene fram til 21. mars 2019 da Hanne Elisabeth Cappelen overtok 
i et vikariat. Mot slutten av året fi kk Berit Gehrke stillingen som seksjonsleder etter 
utlysning. Hun er utdannet botaniker fra Tübingen, Tyskland, og har doktorgrad fra 
Universitetet i Zürich, Sveits, med tema biogeografi en til høyfj ellsplanter fra Afrika.

Overføring av kunnskap er viktig: mangeårig primus motor i Lynghagen, Eileen Bonner Petterssen fortel-
ler om hagen til Michael D. Pirie som tar over ansvaret ( foto: Terhi Pousi 25. juni 2020).
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I mai 2019 ble Michael David Pirie ansatt som førsteamanuensis i Avdeling for Na-
tur. Han delte Per Harald Salvesens vitenskapelige ansvar for samlingene i Arboretet 
inntil Per Harald ble pensjonist fra 14. mars 2021, og overtok deretter ansvaret for 
Arboretet. Michael er botaniker utdannet ved Universitetet i Edinburgh, Storbritan-
nia, med en doktorgrad fra Universitetet i Utrecht, Nederland. Hans forskning setter 
søkelys på lyngfamilien som inneholder blant annet slektene klokkelyng (Erica) og 
Rhododendron.

Drift slederen i Arboretet, Alf Helge Søyland, gikk ned til 60 % stilling fra 1. sep-
tember 2020 og fram til han ble pensjonist ved årets slutt. Bodil Oma, drift sleder i 
Bergen botaniske hage, ble pensjonist samtidig. Førstekonsulent Kristin Solheim ble 
pensjonist fra 1. juli 2021. 

Oppgavene til Søyland som drift sleder i Arboretet ble i 2021 overtatt av overgartner 
Mladen Golubovič. I stillingen som drift sleder for Bergen botaniske hage ble Solveig 
Lokøen Knudsen ansatt etter utlysning fra 1. desember 2021 og Silje Strøm ble samti-
dig midlertidig ansatt som gartner i Muséhagen.

Stift elsen fi nansierer en 20 % direktørstilling oppnevnt av Universitetet i Bergen, 
og har fi nansiert midlertidige stillinger i prosjektet ‘Kraft tak’ (se nedenfor). Professor 
ved Institutt for biovitenskap, John-Arvid Grytnes, var direktør for Stift elsen frem til 
2020, og professor ved Institutt for biovitenskap, Aage Paus, ble tilsatt som direktør 
fra 1. februar 2020. Paul Edmundo Odfj ell var ansatt som anleggsgartner i Stift elsens 
prosjekt "Kraft tak 2015–2019", og ble fra tidlig i 2021 tilsatt ved Universitetet som 
arborist i Arboretet. I 2019 var Kjetil Farsund Fossheim ansatt en kort periode i del-
tidsstilling for å arbeide med et digitaliseringsprosjekt. 

Kristin Solheim takkes av som pensjonist av Stift elsens direktør Aage Paus, for anledningen med luft ig og god 
plass i traktorgarasjen som smitteverntiltak. Blant gratulantene ses (bak f.v.): Bjørn Moe, Stefan Reimann, 

Reidun Myking, Mladen Golubovič, Alf Helge Søyland og Svanhild Ystaas (bakom blomsten; foto: Michael 
D. Pirie 11. juni 2021).
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I 2020 avsluttet Eva Kleff elgård og Adam Kurz sine gartnerstillinger i Bergen botani-
ske hage. Etter utlysning ble Dominika Wytrykowska og Stine-Elin Helmers Øverbø 
ansatt fra 2021. I 2021 kom også Ole Fedje tilbake fra langt fravær til en redusert still-
ing i Bergen botaniske hage.

Midlertidige ansatte i Universitetshagene i sommersesongen

2019: Deirdre Kennedy, Filip Simjanoski, Frauke Materlik, Åsmund Storheim Th or-
bjørnsen, Hannu Keränen, Inga Sivi Rosendahl, Felix Klessmann, Siri Elisabeth Skog-
lund, Susanne Kollwitz, Malin Lennström-Örtwall, Stine-Elin Helmers Øvrebø, 
Olander Oddekalv Herfi ndal, Irene Nesfossen, Sondre Jørgensen, Vincent-Brage Stef-
fensen, Miriam-Elise Steff ensen, Njål Larry Kvendseth, Magnus Veima.
2020: Frauke Materlik, Åsmund Storheim Th orbjørnsen, Hannu Keränen, Siri Myhr-
vold, Marte Klemetsdal, Minh Chi To, Jorunn Børve Eriksen, Ann-Kristin Aamodt 
og Ida Lillebostad, Irene Nesfossen, Sondre Jørgensen, Vincent-Brage Steff ensen, Mir-
iam-Elise Hope og Stine-Elin Helmers Øvrebø.
2021: Johannes G. Irgens, Sunniva Tveitnes Homme, Inga Rosendahl, Jorunn Marie 
Svestad, Silje Strøm, Åsmund Storheim Th orbjørnsen, Svein Idar Eliassen, Eirin Kris-
tin Solberg, Olav Nicolay Larsson Aga, Sondre Jørgensen, Miriam-Elise Hope, Brage-
Vincent Steff ensen, Alessandra Uggerud og Karolina Kraska. 

Kjersti Dahle fra Universitetets arkiveringsavdeling jobbet fra juli til desember 
2021 i Bergen botaniske hage.

Per Harald Salvesen takkes av som pensjonist og gratuleres med overstått 70-årsdag. Blant gratulantene ( f.v.): 
Harald Mæland, Svein Arthur Th orbjørnsen (bakerst), Dagfi nn Moe, Per Magnus Jørgensen ( foran), Terje 
Aarsand (delvis skjult), Paul Edmundo Odfj ell (helt bak) og Aage Paus ( foto: Terhi Pousi 7. mai 2021).
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Situasjonen under koronapandemien
Etter at landet ble stengt ned 12. mars 2020 ble det svært liten praktisk aktivitet i Uni-
versitetshagene, og bare det mest nødvendige arbeidet ble utført. Hjemmekontor ble 
pålagt for alle som hadde anledning til dette, og den første tiden var det ikke tillatt for 
ansatte å være på arbeidsplassen uten spesiell tillatelse. Fra midten av april 2020 ble det 
lettelser i tiltakene, og arbeidsstokken kom gradvis tilbake under strenge smittevern-
tiltak. Arbeidet i anleggene ble organisert i kohorter som skulle ha minst mulig fysisk 
kontakt. Tre av våre populære publikumsarrangementer: Podekurs, Kompostdag og 
Arboretets dag måtte avlyses. Arboretets dag var planlagt som et stort arrangement i 
samarbeid med Bergen kommune for å feire byens 950-års jubileum. 

Pandemien krevde tiltak som påvirket aktiviteten også i 2021 med inndeling av 
arbeidsstokken i kohorter og hjemmekontor for fl ere ansatte i perioder. Utover som-
meren ble det lettelser i tiltakene, inntil et tilbakefall utpå høsten hvor vi igjen måtte 
avlyse noen arrangementer. Hagene har likevel vært åpne for besøkende hele pandemi-
perioden og det har vært mye publikum i områdene.

Samarbeidspartnere 

Stift elsen Det norske arboret
ble grunnlagt i samarbeid av Universitetet i Bergen, Bergen kommune og Landbruks- 
og matdepartementet. Arboretområdet på Milde på til sammen ca. 600 daa, er festet 
til Stift elsen fra Bergen kommune, og av dette igjen er ca. 70 daa bortfestet vederlags-
fritt til UiB til Bergen botaniske hage. Universitetet bidrar til Stift elsen ved å besørge 
drift en av plantesamlinger, anlegg og maskiner mm. i Arboretet. Lønn til Universitets-
hagenes ansatte i Arboretet, overhead, strøm og drift smidler bekostes også av UiB. 

Kafeen i Blondehuset var stengt fr am til i juni 2020, men da ble det åpnet kiosksalg. Besøkende virket 
fornøyd med ordningen, som her Knut Geelmuyden (nærmest), Kjell Drægebø (t.h.) og Magne og Ingrid 

Sandvik (på motsatt side av bordet) ( foto: Terhi Pousi 9. august 2020).
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Stift elsen drift  fi nansieres ellers ved årlige tilskudd fra Landbruks- og matdeparte-
mentet, Bergen kommune og Vestland fylkeskommune. Stift elsen har ansvar for drift  
av Blondehuset og bidrar med midler til utvikling og vedlikehold i Arboretet, bl.a. ved 
å stille administrasjonsbygningen til disposisjon for Universitetshagene.

Tilskuddene fra de faste bidragsyterne til Stift elsen utgjorde for 2019 til sammen 
kr 1.065.155; i 2020 kr 1.080.000 og 1.085.000 i 2021. Stift elsen fi kk til og med 2020 
et årlig tilskudd fra Bergen og Omland Friluft sråd (BOF) på kr 75.000 til vedlikehold 
av Dalsmyra parkering og veien til Miniarboretet. Fra 2021 ble tilskuddet utbetalt til 
Universitetshagene som besørger arbeidene. Fra private bidragsytere fi kk Stift elsen et-
tergitt et lån på kr 252.504 fra AS Rika v/Bjarne Rieber. Prosjektet "Kraft tak 2015–
2019" ble i 2015 tilgodesett med en bevilgning på til sammen 5 mill. over prosjektpe-
rioden på fem år fra Trond Mohn, familien Bjarne Rieber og Vibeke Aase og Johan Fr. 

En kjøttmeisfamilie fl yttet inn i ny fuglekasse under takskjegget på Blondehuset. Her var det montert et 
kamera som viste levende bilder på en skjerm i kaféen i stuen nedenunder ( fotos: Bjørn Moe april 2019).

Dugnad i Rosariet, her ved Daniel Ducrocq (t.v.), Kjell Drægebø og Liv Cecilie Hatlem (med saks). I bak-
grunnen skimtes Eva Dyvik ( foto: Terhi Pousi 12. august 2020).
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Odfj ells Allmennyttige stift else. Midlene er benyttet til å fi nansiere en stilling (Paul E. 
Odfj ell), diverse utbedringsarbeid samt prosjektering av utsiktsplattform ved Rosariet. 
Prosjektet ble utvidet til å gjelde ut 2020.

Støtteforeningen Arboretets venner er en viktig ressurs, som både gir økonomisk 
støtte, bidrar til ukentlige dugnader, gjennomføring av arrangementer og andre aktiv-
iteter. Arboretets venner bidro videre med en årlig støtte til innkjøp og tiltak i Arbore-
tet og Botanisk hage (se nedenfor).

Norsk Roseforening, avdeling Vestland samarbeider med Arboretet og Arboretets 
venner, og har i løpet av årene bidratt med dugnadsinnsats i Rosariet onsdag ettermid-
dag og med årlig å arrangere 'Rosens dag'. 

Til sammen har Arboretets venner og Roseforeningen utført ca. 1130 timer med dug-
nad i 2019, 868 i 2020 (til tross for pandemien) og 1100 i 2021.

Det lokale sangkoret "Kor e’ Vi" har drevet kaféen i Blondehuset ut 2021. Lisa Gun-
dersen har siden 2020 drevet kafeen ICookPopup i Bergen botaniske hage. Kafeen har 
åpent hele året lørdag og søndag 11–18 (væravhengig) eller etter avtale. 

Bergen botaniske hage har mange støttespillere som samarbeider om aktiviteter i 
hagen. Bergen Elveforum ved Terje Aarsand og Anders Hobæk har lagt ned en stor 
innsats for å restaurere Vågelva. Prosjektet Planteliv i samarbeid med kunstner Elly 
Prestegård har ført til en rekke arrangementer både for ansatte og publikum. Den ja-
panske ambassade er en god støttespiller for Japanhagen. De besøker og promoterer je-

Lisa Th on Gundersen fr a Icookkitchen har startet servering fr a mobil vogn ved pumpehuset (@icookpopup). 
Etter litt utprøving har hun landet på å holde åpent lørdag og søndag hele året pluss ukedager i sommer-

halvåret (væravhengig) ( foto: Berit Gehrke 31. juli 2020).
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vnlig hagen i alle anledninger som byr seg. Fana bibliotek stiller på våre arrangementer, 
og vi har beplantet et bed utenfor biblioteket på Nesttun. Kommunikasjonsråd-giver 
Erlend Hausken og kunstner Finn Eirik Modahl har tatt initiativ til fl ere eventer i 
hagen og har bidratt med nytt perspektiv på virksomheten. Gjennom drift en av Løn-
ningen lystgård samarbeider vi tett med Arrangementskontoret og Eiendomsavdelin-
gen ved Universitetet i Bergen.

Ved arrangementer har vi samarbeidet med veldig mange ulike enkeltpersoner og 
organisasjoner, f.eks. BIR, Fengelselsomsorgen, La Humla Suse, Senter for Ernæring 
ved Universitetet, Morten Bragdø, Bergen sopp- og nyttevekstforening, Kysthagen, 
Myklestad plantegård og mange fl ere.

Muséhagen har et nært samarbeid med ulike avdelinger ved Universitetet, spesielt 
Parkseksjonen og Universitetsmuseets formidlingsavdeling. Ulike kunstnere har ved 
fl ere anledninger stilt ut verk i hagen, blant annet kan nevnes to faste verk av gatekun-
stneren Skurk. I forbindelse med arrangementer har Muséhagen samarbeidet med 
Siste kapittel, foreningen La Humla Suse, Staudeklubben Bjørgvin og ulike birøktere.

Finansiering 
Arboretets venner bidrar med årlig støtte til innkjøp og tiltak i Arboretet og Botanisk 
hage. Det ble etter søknad gitt tilsagn om økonomisk støtte på ca. kr 450.000 i 2019, 
kr 223.846 i 2020 og kr 438.156, inkludert gaver til Arboretets 50-års- og Botanisk 
hages 25-årsjubileum i 2021.

I sammenheng med 50-årsfeiringen av Arboretet fi kk Stift elsen Det norske arboret 
en rekke ekstraordinære bidrag som ble mottatt med glede og brukt til gode formål 
for publikum. Kr 60.000 fra Arboretets venner gikk til Arboretets jubileumsbok "Lev-

Arboretets jubileumsbok ‘Levende museum og botanisk skattkammer’ ble lansert ved 50-årsfeiringen av Ar-
boretet. Her ( f.v.) Stift elsens styreleder Elisabeth Müller Lysebo og Terhi Pousi med redaktørene Per Harald 
Salvesen, Bjørn Moe, Lars Helge Nilsen og Sverre Spildo ( foto: Berit Gehrke 17. august 2021) .
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ende museum og botanisk skattkammer", og Stift elsen mottok ytterlige kr 100.000 
til boken fra hver av V. Aase og J.F. Odfj ells Allmennyttige stift else, Trond Mohn og 
Tordis og Fritz C. Riebers legat. Stift elsen mottok videre gaver fra Tordis og Fritz C. 
Riebers legat til fi nansiering av utkikksplattform ved Rosariet med kr 500.000. En 
gave til samme formål ble også gitt fra Det Nyttige Selskab med kr 218.750 (se om 'Per 
Haralds plass' s. 111 i dette nr. av Årringen). Det ble gitt gaver fra Bergen kommune, 
Universitetet i Bergen og Vestland Fylkeskommune i forbindelse med jubileumsmark-
eringen som blant annet gikk til publikumsteller og markering av jubileet. Arboretets 
venneforening har bidratt med arbeidsinnsats og innkjøp og montering av blant annet 
ny port til Blondehushagen.

Ansatte ved Universitetshagene søker og mottar årlig midler fra en rekke organisas-
joner for spesifi kke prosjekter. Vi har mottatt midler fra de ulike Universitetsfondene, 
som f.eks. Grolle- og Meltzer-fondene for støtte til innsamlingsarbeid og forskning, og 
SPIRE-fondet for å støtte nettverksarbeid. Th e Heather Society ga midler til forskn-
ing om Erica-arter.

Norsk genressurssenter støtter arbeidet med bevaring av historiske prydplanter av 
nasjonal verdi med kr 40.000 pr år etter årlig søknad og rapport.

Miljødepartementet via Statsforvalteren har i fl ere tilfeller støttet drift en i hagene, 
bl.a. til økologisk restaurering av Vågelva og informasjonsvirksomhet i Bergen bota-
niske hage.

Universitetets klimafond støttet omstilling til utslippsfrie eAvant kjøretøy til Mu-
séhagen, en avansert el-lastesykkel fra Radkutsche med stort lasteplan og et elektrisk 
drevet hagekjøretøy ( John Deere Gator) til Milde. I tillegg har klimafondet i 2020 og 
2021 fi nansiert arbeid med å utvikle kompostanlegg og utprøving av biokull i Bergen 
botaniske hage.

Kunstverk 
av 'Skurk' i 
Muséhagen 
( foto: Tor-

sten Eriksson 
18. oktober 

2021).
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Bergen kommune ga tilskudd til innkjøp av en el-lastesykkel av merket Riese & Müller 
Packster, resten ble fi nansiert av Universitetsmuseet.
Victoriahuset i Muséhagen, satt opp i 2019, ble fi nansiert av Universitetet i Bergen 
med støtte fra DnB Nors Jubileumsfond.

Forskning

Integrert i Universitetshagenes vitenskapelige portefølje er dens særegne forsknings- 
og samlingsprofi l fokusert på våre ekspertiseområder og temaer av nasjonal og inter-
nasjonal betydning. Det er viktig at vi formidler forskningsbasert kunnskap, viktigst 
av alt gjennom publisering i fagfellevurderte, internasjonalt anerkjente tidsskrift er 
av høy kvalitet, men også oppsummering av denne primærlitteraturen gjennom mer 
tilgjengelige kanaler for publikum (f.eks. Blyttia, hagetidsskrift er, Årringen, Univer-
sitetsmuseets årbok, nettsider, osv.). Arbeidet inkluderer samarbeid og nettverksbyg-
ging innen Universitetet i Bergen, mellom botaniske hager, med statlige og ikke-statlige 
organisasjoner, internasjonalt og tverrfaglig (f.eks. farmakologi, fysikk) samtidig som 
vi stiller plantemateriale, infrastruktur (f.eks. veksthuset) og kompetanse til rådighet.
Områder med spesiell vitenskapelig ekspertise inkluderer systematikk og taksonomi 
for rosefamilien (Rosaceae) og lyngfamilien (Ericaceae), samt lichenologi (vitenskap-
en om lav). Kuratoriske prosjekter inkluderer ex-situ (og in-situ) bevaring og forskning 
på biologisk mangfold, inkludert forvaltning av samlinger av levende planter og frø.

Publikasjoner 
Ansatte og emeriti i Universitetshagene publiserte 12 fagfellevurderte artikler i 2019, 
6 i 2020 og 5 i 2021. Disse inkluderer bidrag til systematikken til følgende familier: 
rosefamilien (Rosaceae: Persson & al. 2020b, 2020a; Morales-Briones & al. 2021), 

Victoriahuset i Muséhagen ( foto: Torsten Eriksson 2. juni 2019).
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lyngfamilien (Ericaceae: Gillespie & al. 2019; Le Maitre & al. 2019b, 2019a; Pirie 
& al. 2019) maurefamilien (Rubiaceae: Bremer & Eriksson 2020) og om lav (Ekman 
& Jørgensen 2019, Jørgensen 2019; Jørgensen & Nimis 2019; Jørgensen & al. 2019, 
Tønsberg & Andersen 2019, Øvstedal & al. 2020; Jørgensen & al. 2021). Vi publiserte 
om modeller for plantediversifi sering (Nürk & al. 2020), biogeografi en til den afroal-
pine fl oraen (Brochmann & al. 2021), systematikken til starr (Carex i Cyperaceae: 
Roalson & al. 2020; Global Carex Group 2021), systematikken til Annonaceae (Strijk 
& al. 2021), og om plantenes kjemiske innholdsstoff er (Fossen & al. 2019; Haji Ibra-
him & al. 2019). 

Studenter 
I 2021 forsvarte Nannie Persson sin avhandling "Th e taxonomy and molecular phy-
logeny of Potentilla L. (Rosaceae)" for doktorgraden (PhD) med tema mureslektens 
evolusjonshistorie under veiledning av Jenny Smedmark ved Naturhistorisk institutts 
herbarium og biveileder Torsten Eriksson, kurator for Muséhagen. 

Mange master- og PhD-studenter innenfor faget farmakognosi (Kjemisk institutt) 
bruker materiale fra Universitetshagene som grunnlag for sine studier. Veiledere for 
disse oppgavene er Torgils Fossen (farmakognosi) og Heidi Lie Andersen, kurator for 
Bergen botaniske hage. Følgende masteroppgaver ble fullført i 2019: Tone R. Ås stud-
erte Sciadopitys verticillata (skjermtre) fra Muséhagen og Bwe Phaw Moo Araucaria 
araucana (apeskrekk) fra Arboretet. I 2020 studerte Kenneth Navjord Plantago major 
´Rubrifolia´ (rødt groblad) produsert i Veksthuset på Milde, Runar André Teigland 
studerte en rød form av Acer platanoides (spisslønn) fra Allégaten og Sureeporn Chan-
pirom studerte Peucedanum ostruthium (mesterrot) fra Blondehushagen i Arboretet. 
I 2021 studerte Malgorzata Dominika Szymczak viltvoksende Pteridium aquilinum 
(einstape) fra Arboretet, Vilde Sigfrid Skar Bulling studerte Nuphar lutea (gul nøk-
kerose) fra Fløyen og Catherine Nguyen Matricaria chamomilla (innkjøpt kamille-
blom).

Ekstern forskning 
Scott Bremer har jobbet i Arboretet hver fredag fra midten av 2020 i forbindelse med 
det EU-fi nansierte prosjektet ‘CALENDARS’. Dette prosjektet vil empirisk utforske 
forholdet mellom ulike institusjoners oppfatninger av årstider og deres vellykkede 
måte å tilpasse seg på, ved en komparativ dybdestudie i to lokalsamfunn i Norge og 
New Zealand. 

Alistair Seddon fra the PalaeoChem Research Group ved Universitetet i Bergen: 
“Chemical variations in pine pollen in response to UV-B radiation" oppgraderte 
karanteneveksthuset for sin forskning om innvirkning av UV på pollen. Han startet i 
2020 og vil fortsette i 2022 og 2023.

Adele Mennerat fra Institutt for Biovitenskap har siden 2017 overvåket reproduks-
jonen hos hekkende fugler i Arboretet og Bergen botaniske hage, ved studier av fugle-
kasser hengt opp i våre områder på Milde. Bergen botaniske hage er deltaker i prosjek-
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tet GrENE-net (Genomics of Rapid Evolution in Novel Environments). Les mer her: 
http://grene-net.org/. Torgils Fossen fra Kjemisk institutt har i en årrekke forsket på 
naturstoff er fra plantemateriale i hagene.

Ingrid Aarset fra KMD, Institutt for samtidskunst, har siden våren 2020 samarbei-
det med Bergen botaniske hage. Hun bruker materiale fra hagen til farging av tekstiler 
som inngår i hennes vitenskapelige produksjon.

I veksthuset hadde Rakel Blaalid fra NIBIO og Terje Norevik fra Envir Jord AS et 
forsøk som gikk ut på å registrere planter som spirte i varmebehandlet (steamet) jord.

Undervisning 

Alle kan fi nne inspirasjon og kunnskap i Universitetshagene: studenter på kurs og 
professorer i undervisning og forskning, elever og deres lærere, vårt lokalsamfunn og 
internasjonale besøkende, gartnere, naturforskere, friluft sentusiaster, barn i alle aldre 
og deres foreldre, allmennheten som er avhengig av naturmiljøet og samfunnsledere 
med ansvar for å beskytte det. Universitetshagene er åpne arenaer for utdanning som 
kan brukes av hele Universitetet så vel som eksterne aktører.

Universitetet i Bergen (UiB)
Hovedvekten av vår universitetsundervisning er innen systematikk, spesielt plante-
kunnskap og taksonomi. Dette spenner fra grunnundervisning til PhD-nivå, i samar-
beid med bl.a. BIO (Institutt for Biovitenskap) (f.eks. BIO230: ‘Plant Systematics, 
Morphology and Evolution’) og forskerskolen ‘ForBio’, og inkluderer etter- og videre-
utdanning og veiledning av MSc- og PhD-forskningsprosjekter samt materiale som 
Universitetshagene bidrar med til undervisning ved BIO.

Faget FARM238 (Kjemisk institutt) benytter årlig Kjøkkenhagen i Bergen botani-
ske hage som undervisningsarena for studenter i Farmakognosi.

Skolelaboratoriet i Realfag ved UiB har årlig et undervisningsopplegg for videre-
utdanning av lærere på trinn 8–11. Dette kurset holder til i Lønningen lystgård og 
nytter kompetanse fra Universitetshagene i sin undervisning.

Scott Bremer med en 
stor Agapanthus ved 
Veksthuset ( foto: Else 
Jorunn Melstokkå 23. 
september 2022).
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Vi deltok våren 2019 i Skolelaboratoriets prosjekt med "Hemmelige frø". Vi sådde 
frøene og fi lmet veksten både i Veksthuset og i Lønningen lystgård.

Våren 2021 hadde personell fra Bergen botaniske hage ansvaret for undervisning 
og formidling i den internasjonale "Master Food City Design’ koordinert av Univer-
sitetet i Parma, Italia. Dette er et samarbeid i nettverket UNESCO Creative Cities 
Network mellom Bergen, Parma, Östersund og Alicante. 

Skole og barnehagetilbud 
Aktivitetene inkluderer samarbeid med Skolelaboratoriet i realfag og programmer for 
skoleklasser. Vår nærskole, Hjellestad skole, bruker hagene på Milde aktivt i sin un-
dervisning. Spesielt nytter de Mildevatnet og Vågelva i ulike undervisningsopplegg. 
Frem til 2020 har også Hjellestad skole hatt en aktiv skolehage som er plassert i Bergen 
botaniske hage. Alle tre hager er regelmessig besøkt av barnehager.
I samarbeid med Bergen kommune arrangerte vi i 2021 et tilbud til skolene om som-
meraktiviteter i hagen. Dette var midler som regjeringen delte ut i kompensasjon for 
korona-restriksjoner. Pedagog fra Universitetsmuseet Louise Bjerre Petersen under-
viste i Botanisk hage.

Under juleutstillingen 2019 og 2021 hadde vi et tilbud til skoler om undervisnings-
opplegg. 21 klasser med totalt 369 elever deltok. Tilbudet ble annonsert i samarbeid 
med Skolelaboratoriet og Den kulturelle skolesekken.

Samlinger

Universitetshagenes forskningsproduksjon er samlingsbasert, og de vitenskapelige 
samlingene er den viktigste ressursen. Det er vårt ansvar å bevare, utvide, forbedre og 
øke tilgjengeligheten til denne ressursen (både selve samlingene og tilknyttede data) 
innenfor rammen av vår innsamlingsstrategi. Dette inkluderer forskningsfokus på 
rosefamilien (Rosaceae) og lyngfamilien (Ericaceae), men også spesielle tema som går 
utover disse plantegruppene, for eksempel bevaring av truede arter.

Muséhagen 
120 år feires 

under Balus-
traden ( foto: 

Torsten Eriks-
son 22. august 

2019). 
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Universitetet i Bergens handlingsplan for ytre miljø (2018–2022) er viktig for hagene, 
særlig satsingsområde E: "Biologisk mangfold og forurensning" om grønne uteom-
råder og tak, og økt fokus på biologisk mangfold i campusområder. UiBs internasjon-
ale handlingsplan ("Handlingsplan for Internasjonalisering 2016–2022"), omhandler 
globale utfordringer gjennom målrettet forskning, utdanningsformidling og innovas-
jon. Dermed bidrar hagene til å åpne UiB mot omverdenen og gi faglig gjennomslag 
internasjonalt, slik at vi tiltrekker oss studenter og forskere fra hele verden.

Høydepunkter
Universitetshagene feiret i perioden tre viktige jubileer: Muséhagen 120 år i 2019 og 
både Arboretet 50-år og Bergen botaniske hage 25 år i 2021. Disse ble feiret med ar-
rangementer, utgivelse av jubileumsbok ("Levende museum og botanisk skattkammer 
– Arboretet på Milde 50 år"; Moe et al. 2021), og avdukingen av den nye utsiktsplatt-
formen i Rosariet (se s. 111 i dette nr. av Årringen).

Arboretet og Botanisk hage på Milde har lenge vært medlemmer i BGCI (Botanic 
Gardens Conservation International), og i 2018 lanserte BGCI en mulighet for ak-
kreditering av botaniske hager. Universitetshagene ble offi  sielt akkreditert i 2020. 
BGCI-akkreditering anerkjenner og framhever de særegne egenskapene og aktivite-
tene som defi nerer botaniske hager, som for eksempel å dokumentere, forstå, dyrke 
og bevare plantemangfold (https://www.bgci.org/our-work/sharing-knowledge-and-
resources/bgci-accreditation-scheme/about-the-bgci-accreditation-scheme/).

Heidi Lie Andersen er med i BGCI sin katalog over eksperter for botaniske hager. 
Hun ble tatt opp som ekspert for “Botanisk hage konseptualisering og design” i 2021.

Bevaring 
Universitetshagene deltar i et bevaringsprosjekt for Rhododendron gjennom Global 
Conservation Consortium for Rhododendron og etablerte ytterligere et slikt prosjekt 
for slekten Erica i 2021. Dette er brede samarbeidsprosjekter som koordinerer arbeid 

Utstillingen av potetsorter i Kjøkkenhagen i Botanisk hage vekker oppsikt ( foto: Terhi Pousi 1. august 2021).
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og samlinger på tvers av botaniske hager og andre institusjoner over hele verden for å 
sikre eff ektiv bevaring av truede arter, både i samlinger (ex situ) og der det betyr mest, 
i deres opprinnelige miljøer (in situ) (se Pirie et al., se s. 103 i dette nr. av Årringen).

Universitetshagene bidrar til å bevare det norske botaniske mangfoldet ved å være 
en partner i Den norske frøbanken. Hvert år blir frø av truede norske arter samlet 
inn for langtidsbevaring. I tillegg til dette, blir en hel rekke arter bevart i hagene som 
levende samlinger av truede arter.

Universitetshagene deltar i forvaltningen av våre nasjonale genressurser av prydvek-
ster og norske potetsorter og informerer om disse. Eliteplanter Norge SA har meldt at 
fægrirogn (norsk endemisme Sorbus meinichii 'Faegriana') er godkjent som E-planten 
Sorbus 'Fægri' med opphav Muséhagen. Materiale levert fra Muséhagen og Arboretet 
har i noen år vært i kultur ved SAGAPLANT og vil nå bli formert opp for salg til bruk 
i hager og grøntanlegg, ventelig fra 2024.

Universitetshagene tar vare på insektlivet. Flere arealer i de tre hagene er valgt ut for 
å skjøttes som natureng. Disse områdene slås kun på sensommeren og grøntmaterialet 
fj ernes. Det har vært en positiv utvikling til mer artsrike blomsterenger, og vi har satt 
fokus på en av verdens store utfordringer, tap av artsmangfold og hvordan ulike arter 
er avhengige av hverandre.

Ved en omfattende økologisk restaurering av Vågelva, har den lokale ørretstammen 
fått bedre villkår, og sannsynligheten for overlevelse av denne har økt.

Tilvekst og utvikling, innsamlinger og registreringer 
2019. I Arboretet ble tilveksten på 147 aksesjoner. Til rhododendronsamlingen ble 
det registrert 41 aksesjoner, fordelt på 23 arter og 18 kultivarer. Til Rosariet ble det 
registrert 10 nye aksesjoner. Ellers kom det inn 20 aksesjoner til Blondehushagen, 
mest tulipaner og stauder. 

I Bergen botaniske hage ble det plantet og sådd ut 242 aksesjoner i 2019, fordelt på 
25 til Lystgårdshagen, 84 i Fjellhagen (inkludert den årlige tulipanutstillingen), 14 i 
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Samlingen av bonsai klar for avreise fr a Oslo til Bergen ( foto: Bjørn Moe 19. august 2019).
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Japanhagen, 107 i Kjøkkenhagen, og 12 i "Truede og truende arter". I Japanhagen ble 
Rhododendron quinquefolium plantet av den japanske ambassadøren under Japanda-
gen. Arten er valgt som HKH prinsesse Toshi av Japan sin symbolplante. Utstillingen 
som kalles “Truede og truende arter” består av rødlistede og fremmede arter. I 2019 
ble denne utstillingen etablert, og 12 fremmedarter ble innsamlet i Bergensområdet. 
Bergen botaniske hage overtok i august 2019 også en bonsaisamling fra avdøde blom-
sterdekoratør Rolf Torhaug. Samlingen bestod av 43 bonsai, både med opphav fra 
Asia og hjemlige norske arter. 

I Muséhagen ble 212 aksesjoner registrert (58 % med kjent vill opprinnelse) og 50 
av disse er nye, utplantet i ulike deler av hagen. Resten er frøaksesjoner og registre-
ringer av eldre, tidligere uregistrerte, planter.
2020. I Arboretet ble tilveksten i 2020 på 107 aksesjoner, fordelt på 39 frøakses-
joner, 51 planter og 2 løk og 15 stiklinger. Til Blondehushagen ble det registrert 16 
nye aksesjoner. Temaet dette året var "Bergen 950 år". I den forbindelse ble fj ellkvann, 
ramsløk, rosenrot og molte samlet inn og plantet, i tillegg til ormrot, Dahlia og Prim-
ula og ettårige arter. Det ble i 2020 sådd 14 aksesjoner av lignose-frø, innsamlet fra 
Serbia-ekspedisjonen i 2019. Vi mottok 32 aksesjoner fra hagen til Bjarne Rieber på 
Hordnes. Av Rhododendron ble sortene ‘Arctic Tern’ og ‘Rotes Barett’ fra Oldervik 
Rhododendronhage utplantet i Nydalen. Av roser har vi fått stiklinger av Rosa ‘Me-
teor’ (bourbonrose) og 'Mme Sancy de Parabère' (boursaultrose). Det ble også plantet 
ut en rekke moderne roser ('Chocolate', 'Landora', 'Frederiksborg', 'Peace', 'Carte D'Or', 
'Tequila Gold' og 'Julio Iglesias'), og vi har mottatt et mer enn hundre år gammelt ek-
semplar av rosen 'Mme Caroline Testout' fra en hage i Bergen sentrum.

I Bergen botaniske hage ble det plantet og sådd ut 287 aksesjoner i 2020, fordelt 
på 19 til Lystgårdshagen, 165 i Fjellhagen, 5 i Japanhagen, 91 i Kjøkkenhagen, og 7 i 
"Truede og truende arter". I Japanhagen ble et av Ginko biloba-trærne samlet inn som 
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Nyplantet Serbiabed i nedre delen av Fjellhagen mot Mildevatnet. ( foto: Berit Gehrke 24. juli 2020).
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frø på en forberedelsestur til Japan i 2006 (før Japanhagen sto ferdig), endelig plantet 
ut. Av aksesjonene til Fjellhagen var 45 villinnsamlet materiale fra en innsamlingstur i 
2019 til Serbia. Disse plantene ble satt i et nyetablert bed. En del ville trær ble samlet 
inn på vestsiden av Mildevannet og plantet inn langs Vågelva for å sikre ny kantveg-
etasjon til elva. En del av disse ble også plantet nord for Kjøkkenhagen, for i et langsik-
tig perspektiv å ha norske treslag til undervisning i hagen. Bedet med fremmede arter 
ble også utviklet videre dette året, og i Kjøkkenhagen ble det etablert en utstilling med 
fargeplanter.

I Muséhagen ble 307 aksesjoner registrert (48 % med kjent vill opprinnelse) og 20 
av disse er nye, utplantet i Steinbedet og i det nye grusbedet ved Alpebedet. Resten er 
frøaksesjoner og registreringer av eldre, tidligere uregistrerte, planter.
2021. I Arboretet ble tilveksten på totalt 134 nye aksesjoner, fordelt på 16 frøakses-
joner, 107 stiklinger og 11 planter. Ved den nye roseplattformen ble det plantet nye 
roser, epletrær og bunndekkeplanter i rosefamilien i bed ved anlegget. I Veksthuset ble 
det igangsatt et større prosjekt med stiklingsformering av truede Rhododendron-arter 
som vi har representert i artssamlingen. Stiklinger av 40 arter (hvorav fl ere rødlistede) 
vil være en god og nødvendig backup til fornyelse av samlingen. Av bestilte frø kan 
nevnes arter av viltvoksende Drosera fra Sør-Afrika. Drosera eller soldogg, som er en 
insektetende plante, gjør allerede nå god nytte for seg i veksthuset; hærmygg er blitt 
en delikatesse.

I Bergen botaniske hage ble det plantet og sådd ut 246 aksesjoner i 2021, fordelt 
på 43 til Lystgårdshagen, 100 i Fjellhagen, 8 i Japanhagen, 71 i Kjøkkenhagen, og 24 i 
"Truede og truende arter". Dette året var hagen uten drift sleder, og ingen forbedringer 
eller nye områder kom til.

Muséhagen registrerte 340 aksesjoner (40 % med kjent vill opprinnelse). Nesten 
hundre ble utplantet i hagen, bl.a. 13 kameliaer og ca. 10 steinbedsplanter (mest Gen-
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Frøinnsam-
lingstur til 

Solund i 
Ytre Sunn-

fj ord. Her på 
skyssbåten 

fr a Værlan-
det til Alden: 

Michael D. 
Pirie (t.v.) 
og Nannie 

Persson ( foto: 
Bjørn Moe 27. 
august 2020).
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tiana) som vi har fått i gave fra botanisk hage i Tromsø. De fl este nye planter ble plas-
sert i nye bed (Sansebed, Aldringsbed, nye bed i nytteveksthagen).

Frø
Universitetshagene samler inn frø av ville planter til bevaring i Den norske frøbanken, 
til samlingene våre, til Index seminum og til langtidslagring i Millennium Seed Bank. 
En viktig del av arbeidet er å dokumentere innsamlingene ved belegg til herbariet i 
Bergen (BG).

I 2019 var vi på innsamlingstur til Serbia for å etablere et samarbeid med den bota-
niske hagen i Beograd, samt bevare serbiske planter i Fjellhagen i Bergen botaniske 
hage. Turen ble støttet av Grolle Olsens legat, Stift elsen Det norske arboret og Univer-
sitetet i Bergen. Se fyldig omtale av Serbia-turen i Årringen 2019 (Moe & al. 2020).
Turene i 2019 gikk ellers til Øygarden (23. september), Jondal (24. september), Sunn-
hordland (27. september) og til Florø og Sunnfj ord (11. oktober) med økonomisk 
støtte fra Miljødirektoratet.

I 2020 gikk turene til Ytre Sunnfj ord (24.–27. august), Indre Sogn (13.–16. sep-
tember) og Nordfj ord (29. september–1. oktober). Det ble også samlet frø på fl ere 
turer til Eidfj ord. Vi fi kk økonomisk støtte til innsamlingene fra Statsforvalteren /
Miljødirektoratet. Det ble samlet frø fra slåtteenger i Vestland fylke i samarbeid med 
NIBIO Landvik: Norsk kompetansesenter for blomsterenger og naturfrø, for å opp-
formere frø til frøblandinger for Vestlandet. I desember 2020 samlet vi barlindfrø fra 
ville trær i Os. Planter fra disse er planlagt som erstatning i Arkimedes' labyrint i Ber-
gen botaniske hage.

I 2021 gikk turen til gamle Oppland fylke i september, der det i tillegg til fj ellplant-
er og østlige arter også ble samlet stiklinger av lapprose (Rhododendron lapponicum). I 
tillegg ble frø av fj ellplanter samlet på fl ere turer til Eidfj ord.
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Bjørn Moe samler fr ø 
fr a barlind i Os ( foto: 
Torsten Eriksson 11. 
desember 2020).
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Index seminum 2019 inneholdt 259 arter, hvorav 202 ville arter, 55 fra Arboretet og 
2 fra Muséhagen. Index seminum 2020 inneholdt 205 arter, hvorav 156 villinnsamlet 
og resten fra Arboretet. Index seminum 2021 inneholdt 161 arter, hvorav 111 vil-
linnsamlede og 51 fra Arboretet.

Utvikling av anleggene
Det ble utført fl ere oppgraderinger av turveiene i Arboretet mellom 2019 og 2021: 
Vegen mellom Nydalen og Grønevika gjennom Kjempedalen ble gruset, på en vel-
egnet knaus i skogen ovenfor Kjempedalen ble det laget et utsiktspunkt mot sjøen. 
Flere steinbenker i Arboretet erstattet dessuten de gamle nedslitte tømmerbenkene. 
I Coldevinsbrekka ble den gamle vegen fra Store Milde herregård ned til naustene 
i Mildevågen opparbeidet som turveg. Edens hage ble klargjort for utplanting av et 
tempeltre (Ginkgo biloba) i forbindelse med Arboretets 50-årsjubileum.
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Bjørn Moe 
(t.v.) og Stine-
Elin Helmers 
Øvrebø under 
feltarbeid med 
innsamling av 

fr ø på Grønhøe 
(1579 moh) i 

Lesja kommune  
( foto: Michael 
D. Pirie 5. sep-
tember 2021).

Den gamle 
veien ned til 

naustene i 
Mildevågen er 

restaurert og 
har fått hvile-

benk i solid 
jondalsstein 
( foto: Terhi 

Pousi 24. mai 
2021).
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Vi fi kk to av benkene som GC Rieber Fondene har laget i stein og tre i anledning Ber-
gens 950-årjubileum som by. De er plassert ved Blondehuset. I Blondehushagen ble 
det montert ny smijernsport utført etter modell fra gjerdet i Muséhagen. Porten er i 
tillegg et sikkerhetstiltak mot farlig utgang til vegen, og fartsdemperen kunne dermed 
tas bort.

Prosjektet med utsiktsplattformen ovenfor Rosariet startet opp på forsommeren 
2021 og anlegget stod ferdig i august (se s. 111 i dette nr. av Årringen). 
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Ny smijerns-
port på plass 
ved Blonde-
huset. Den 
er formet 
etter modell 
av g jerdene 
i Muséhagen 
( foto: Terhi 
Pousi 3. sep-
tember 2021).

Den vel 200 år gamle, hule eika på tomten til plattformen over Rosariet skulle aldersbestemmes. Her 
strever Alf Helge Søyland (med bjelke) og Aage Paus med å få ut boret som er kommet g jennom til den 
råtne margen og ikke lar seg skru ut med håndmakt ( foto: Bjørn Moe 11. juni 2020).
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I hele perioden, ble det arbeidet med økologisk restaurering av Vågelva. Den økolo-
giske tilstanden i elva er i lang tid blitt forringet med gjengroing og nedslamming av 
elveløpet. Restaurering i elva har forbedret gyte- og oppveksthabitatene for fi sk og 
smådyr, og sørget for bedre vandringsmuligheter for sjøørret. Samtidig har restaure-
ring dempet fl omproblemer langs hele elva. Prosjektet startet som et samarbeid mel-
lom UiB, Bergen Elveforum, Norce, Bergen kommune, naboer, Fylkesmannen i Vest-
land og andre, og ble videreført av Bergen botaniske hage og Bergen Elveforum. 
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Anlegget ved 
utsiktspunktet 
over Rosariet 

tar form ( foto: 
Terhi Pousi 16. 

juni 2021).

Byråd i Bergen for klima, miljø og byutvikling, Th or Haakon Bakke, legger ut gytegrus for sjøørret i Vågelva 
( foto: Terhi Pousi 1. oktober 2021).
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I Bergen botaniske hage ble det i lø-
pet av perioden 2019–2021 gjort en 
del utvikling av hagerommene. I 2020 
ble det laget et nytt bed i Fjellhagen 
kalt Serbiabedet, for planter samlet 
inn i Serbia 2019. I tillegg ble utstill-
ingen "Truede og truende arter" eta-

blert, med et bed for rødlistede arter og et bed for fremmede arter. I Japanhagen ble 
det etablert en ny kunstig bekk for bedre avrenning på Skipanessiden, og Biehagen ble 
fornyet i 2021 med nye planter og bedkanter. Kjøkkenhagen har ulike årlige utstill-
inger og i 2021 ble Vossakvannen fl yttet til et nytt bed, utstillingen av fargeplanter 

ble etablert, nye bed for nytteplanter 
ble laget og et fi nt langbord ble mon-
tert. Mange nye benker ble plassert i 
Kjøkkenhagen, Fjellhagen og andre 
steder i hagen.

I 2019 fi kk Muséhagen et lite 
Victoriahus, plassert over den opp-
varmede dammen for tropiske vann-
planter (se s. 136). Gjerdet rundt 
hagen ble malt. I tillegg ble nyt-
teveksthagen utvidet og fl ere bed og 
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Eplene blomstrer i aldringsbedet med et av våre 
Davidia-trær og Gartnerboligen i bakgrunnen 
( foto: Torsten Eriksson 3. juni 2021).

Per Ungs skulptur 'Leda og svanen'  monteres 
på nytt i vannkaret i Muséhagen ( foto: Berit 
Gehrke 26. april 2021).
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utganger og innganger kom til, samt et nytt pionbed midt i hagen. I 2020 ble trelyng-
bedet ved alpebedet bygget om til et grusbed og nye bed kom til i middelalderhagen. 
Flere bed ble også lagt til eller endret i 2021, blant annet ble sirkelbedet utenfor Kul-
turhistorisk museum laget som et sansebed, et nytt temabed om planter og aldring 
ble lagt til, og nytteveksthagen fi kk epleespalier og portaler for klatreroser. ‘Leda og 
svanen’, bronseskulpturen laget av Per Ung, ble montert på plassen sin i det østre karet 
i Vannhagen etter restaurering, på en ny granittsokkel fi nansiert av UiBs estetiske ut-
valg i løpet av våren 2021. UiB ga to benker i anledning 25-årsfeiring av mannskoret 
Arme Riddere.

PIM-prosjektet (plantehuset i Muséhagen) som utarbeidet et forslag for et mod-
ernisert plantehus for å erstatte det nåværende bygget, besøkte seks veksthus i London 
og omland (oktober 2019). Skisseprosjekt i regi av UiBs eiendomsavdeling ble levert 
i 2021.

Formidling 

Gjennom undervisning, kommunikasjon, arrangementer og innovasjon ønsker hagene 
å bidra til utvikling av samfunnet og bevaring av biologisk mangfold. Bærekraft ige 
valg, mat og mennesker, biologisk mangfold og klima og miljø er avgjørende tema som 
inngår i vår visjon. Det er et mål for oss at så mange som mulig setter pris på og forstår 
planter og deres betydning for samfunnet.

Arrangement og omvisninger 2019
Totalt antall publikum som har deltatt på arrangementer, kurs og omvisninger i 2019 
er beregnet til 5830 personer. Av disse deltok 1707 på til sammen 63 omvisninger, 
inkludert 17 skoleklasser med 404 elever som besøkte juleutstillingen. 
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Yrende liv 
under Arbore-
tets dag ( foto: 

Bjørn Moe 26. 
mai 2019).
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Åpne publikumsarrangementer
Syv Lunsjvandringer i Muséhagen.
Kompost i hagen – kurs i Bergen botaniske hage med foredrag, et samarbeid med 

BIR, Muséhagen, Morten Bragdø, Fengselsutsalget, Raavarene, FN-sambandet og 
Larveriet, 24. mars. 

Vill mat i Bergen botaniske hage i samarbeid med Bergen sopp- og nyttevekstforen-
ing, 5. mai. 

Dyrk maten selv – i Bergen botaniske hage i samarbeid med Myklestad plantegård, 
10. mai.

Rhododendron-omvisning i artssamlingen i Arboretet – samarbeid med Arboretets 
venner, søndag 12. mai. 
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Leder i Arboretets venner, Fredrik Sørvig, styrer auksjonen av planter under Japandag i Botanisk hage 
( foto: Bjørn Moe 16. juni 2019). 

Omvisning 
ved Daniel 
Ducrocq 
(bak t.h.) 
på "Rosens 
dag" ( foto: 
Bjørn Moe 
6. juli 
2019).
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Prøverommet – en kunst- og kulturettermiddag med BIT Teatergarasjen og Bergen 
botaniske hage, 13. mai og 17. august.

Arboretets dag – med Arboretets venner og mange samarbeidspartnere, både gjen-
gangere og noen nye, deltok med stands søndag 26. mai.

Vår i Muséhagen, søndag 2. juni.
Japandag i Bergen botaniske hage i samarbeid med Den japanske ambassaden og an-

dre, 16. juni.
Fotodag i hagen i Bergen botaniske hage med Biofoto Hordaland, 30. juni.
Fisk i Mildevannet i Bergen botaniske hage i samarbeid med Rådgivende Biologer, 

Akvariet og Smaksverkstedet, 11. august. 
Harry Potter-dag i Bergen botaniske hage, 24. august. 
Steindag – ved Øystein Jansen i Bergen botaniske hage, 8. september. 

Japangdag i 
Botanisk hage. 
Blomsterkunst 
på japansk vis 
(hanakubari) 
demonstreres 

av Yasuko Oki 
( foto: Bjørn 

Moe 16. juni 
2019).

Steindag i 
Botanisk hage 

ved Øystein 
Jansen fr a 
Geologisk 

avdeling ved 
Universitets-
museet ( foto: 

Bjørn Moe 
8. september 

2019).
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Høst i Muséhagen – søndag 15. september. 
Epledag i Bergen botaniske hage, søndag 29. september. 
Julemarked i Bergen botaniske hage med mange nye samarbeidspartnere, lørdag 7. 

desember. 
Julens botanikk – utstilling i Lønningen lystgård. 
Julens botanikk – utstilling i Blondehuset og Blondehushagen i samarbeid med Siri S. 

Jansen (UM) og Arboretets venner, 28. november–22. desember.

Kurs med påmelding
Yoga i Lystgården i Bergen botaniske hage 30. januar og 19. februar.
Smart mat – foredrag med Heidi Grande i Bergen botaniske hage, 9. mars.
Poding av fr ukttrær – med Jostein Ulgenes, NIBIO Ullensvang i Bergen botaniske 

hage 5. april.
Botanisk tegnekurs – med Katrin Berge Bergen botaniske hage 23. februar og 11. mai.
Kurs i Artsobservasjoner – samarbeid med Botanisk forening, 31. mars. 
Småfolket i hagen – Hannah Mjølsnes, Haruka Fukao, Ina Devik and Saewon Oh. 

Performativt relasjonsverksted for barn (6–7 år). Workshopen hadde fokus på 
historiefortelling om Småfolket og samhandling med planter og steder i Bergen 
botaniske hage, 31. august, 1. og 2. september.

Pilfl etting – to-dagers kurs i fl etting av kurver i Bergen botaniske hage ved Drude 
Isene fra Søreskogen, 25–26. januar og 5–6. april.

Bestemme starr – tredagers kurs i samarbeid med Botanisk forening, juni.

Arrangementer ved samarbeidspartnere
Enkelte store arrangementer i vårt område er det andre foreninger vi samarbeider med 
som står ansvarlige for.

Plantesalget for medlemmer av Arboretets venner, lørdag 27. april.

Fra julekaféen 
i Blondehuset 
( foto: Bjørn 
Moe 1. desem-
ber 2019).
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Abeldagen arrangert av Abelprisen, Det norske vitenskapsakademi, og UiB (med 
BBH og Skolelab for realfag) i Bergen botaniske hage, 23 mai.

Rosens dag – med omvisninger i Rosariet v/Norsk Roseforening, avd. Vestland, 6. 
juli. 

Soppens dag – utstilling i Blondehuset og Blondehushagen med soppkontroll ved 
Bergen sopp- og nyttevekstforening, 1. september. 

Sopptur i Arboretet – Bergen sopp- og nyttevekstforening, søndag 6. oktober.
Kransebinding – juleverksted i Veksthuset med Arboretets venner, 1. desember. 

Større møter og konferanser
STIKK nasjonal konferanse om insekter 20.–21. september. Konferansen ble ar-

rangert i Universitetets aula 20. september og det ble hodt åpen Insektsdag i Mu-
séhagen 21. september. 

Norsk-svensk samling for Botaniske hager ble arrangert i Bergen botaniske hage 3.–
5. juni 2019. Her var også BGCI representert.

Nissekoret fr a Hjellestad skole synger julen inn ( foto: Bjørn Moe 18. desember 2019).
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'Julens botanikk' i Lystgården. 
Bjørn Moe demonstrerer og for-
teller for en klasse fr a Hjellestad 
skole ( foto: 1. desember 2019).
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Åpne publikumsarrangementer i 
“korona-året” 2020

Det planlagte programmet for Univer-
sitetshagene 2020 var rikholdig, men 
mye måtte avlyses. Som et nytt og spen-
nende tilbud ble det produsert totalt 67 
videoer, hvor fl ere av våre ansatte med-
virket. Dette inkluderte fl ere videoer 
med roseekspertene våre for en "Virtual 
Rose Day" for å markere det populære, 
men dessverre avlyste arrangementet 
'Rosens dag' (https://www.uib.no/
universitets-hagene/136939/digital-

rosedag-2020). I Bergen botaniske hage ble det planlagte arrangementet 'Løk og frø' 
erstattet med en rekke fi lmer om temaet og publisert på Facebook.

Sommervandringer – omvisninger med guide i alle hagene 3., 10., 17., 19., 24., 26., 
31. juli og 7., 14., 21., 28. august. I Muséhagen ble 4 av 7 planlagte Lunsjvandring-
er gjennomført. Totalt 630 personer deltok på disse vandringene

I Bergen botaniske hage ble det arrangert en litt annerledes Hagefest 30. august der 
publikum måtte melde seg på de ulike omvisningene på forhånd. 
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Per Magnus 
Jørgensen 
under opptak 
av en infor-
masjonsvideo 
om Rhodo-
dendron som 
ble produsert 
for Youtube 
av Michael D. 
Pirie ( foto: 
Terhi Pousi 26. 
mai 2021).

Hannu Keränen og Bodil Oma informerer om 
løk på sommervandring i kjøkkenhagen, Bergen 
botaniske hage. ( foto: Berit Gehrke 31. juli 2020).
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Gjenåpning av Vågelva etter omfattende rehabilitering i et samarbeid mellom Bergen 
Elveforum, NORCE og Bergen botaniske hage. Åpningen 1. oktober ble forestått 
av byråd for klima, miljø og byutvikling Th or Håkon Brekke (MDG) og det ble 
servert skillingsboller og kaff e til de mange oppmøtte.

Kurs med påmelding
Sjokolade – kurs i Lønningen lystgård med Fjåk og Bergen botaniske hage 2. februar.
Vårkurs – med Morten Bragdø i Lønningen lystgård 8. mars.
Nysg jerrig på bonsai – kurs med Marius Foss i Bergen botaniske hage 11. mars.
PlanteLiv – papirkurs med Elly Prestegård, Bendik Vatne og Maria Dahl. 14 kurs i 

mai, juni og september.
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Ingenting å utsette på utstillingen under 'Soppens dag' til tross for coronarestriksjoner. Eilif Grytøyr (nærm-
est t.h.) og Åge Oterhals besvarer spørsmål og forteller om sopp ( foto: Terhi Pousi 6. september 2020).

'Soppens dag' ble 
arrangert i tråd 

med reglene: 
registrering, av-
stand og hånd-

sprit. Mladen 
Golubovič (i 
gult) bestyrer 

registreringen 
( foto: Terhi 

Pousi 6. septem-
ber 2020).
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Arrangementer ved samarbeidspartnere
Soppens dag – Utstilling ved Lynghagen og soppkontroll utenfor drift sbygningen ved 

Bergen sopp- og nyttevekstforening, 6. september.
Sopptur i Arboretet – v/Bergen sopp- og nyttevekstforening, 4. oktober.
Humlevandringer for barn – ved La Humla Suse, 26. august.

Åpne publikumsarrangementer i 2021
I Muséhagen ble det holdt 6 lunsjvandringer og familiearrangementene Vår i Muse-

hagen 6. juni og Høst i Muséhagen 5. september.
Søndag på Milde – omvisninger 30. mai, 20. juni, 4. juli, 15. august og 19. september.
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Vandreutstillingen 'Crops Wild Relatives'  om spiselige planters ville slektninger ble vist i Bergen botaniske 
hage og Muséhagen fr a juni til august. Her med plansjer og planter i potter i Muséhagen ( foto: Berit Gehrke 
22. august 2021).

Botanisk hage fylte 25 år og nye tavler kom på plass i god tid til jubiléet ( foto: Terhi Pousi 1. august 2021).
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Våre ville slektninger – utendørs utstilling i Bergen botaniske hage 5. juli–15. august 
og i Muséhagen fra 16. august ut året. Utstilling ble laget av norske botaniske 
hager i samarbeid med Norsk genressurssenter/NIBIO, og fi nansiert av Nordisk 
komité for landbruks- og matforskning, NKJ. Den vises samtidig i Sverige, Fin-
land, Danmark og Island.

Arboretets dag – Arboretet 50 år var tema for dagen 29. august (utsatt fra mai).
Julens botanikk – Utstilling i og utenfor Blondehuset, 28. november–20. desember. i 

samarbeid med Siri S. Jansen (Universitetsmuseet) og Arboretets venner. Utstill-
ingen ble dekket av NRK Hordaland, radio.
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Blondehuset pyntes til jul med girlandere av vestamerikansk hemlokk ( foto: Terhi Pousi 22. november 2021).

Tradisjonell juleutstilling i Blondehuset med farger, smaker og duft er ( foto: Terhi Pousi 26. november 2021).
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Bergen botaniske hage feiret 25 år 26. september med Hagefest.
Life with Nature – Japanske opplevelser, japansk dag med kunstner Lisa Bakke, Ber-

gen botaniske hage, 12. september.
Hvilket juletre skal jeg velge? – Utstilling av juletrær 28. november–29. desember.
Universitetshagene gjennomførte 38 omvisninger med guide, og 720 personer del-

tok på disse (lunsjvandringene i Muséhagen inkludert).
Stolpejakten er et norsk initiativ for å aktivisere allmennheten til å bli bedre kjent i 

sitt nærområde ved hjelp av stolper som er plassert ut over hele landet. Stolpene 
søkes opp og registreres i en app på mobiltelefon. På Milde er det IL Gneist som 
administrer dette. Til sammen 15 stolper ble satt ut (12 i Arboretet og 3 i Bergen 
botaniske hage). Det ble registrerte totalt 58 583 besøk i Universitetshagene, og 
for den best besøkte stolpen var tallet 5892. 

En klasse fr a 
Hjellestad skole 
på omvisning i 
juleutstillingen. 
Korrekt iført 
munnbind! 
( foto: Bjørn 
Moe 14. desem-
ber 2021).

Dagens fangst 
undersøkes etter 
sopptur i Arbo-
retet ( foto: Terhi 
Pousi 3. oktober 
2021).
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Kurs med påmelding
Bibliotekshagen – planting på BOB camp med Fana bibliotek og Bergen botaniske 

hage, Nesttun, 23. juni.
Hanakubari – kurs i japansk blomsterdekorasjon med Yasuko Oki i Lønningen lyst-

gård 13. september.
Kranseverksted – kurs i julekransbinding med Blomsterlise, Lønningen lystgård 24. 

november.

Arrangementer ved samarbeidspartnere
Siste Kapittel – en aldringsfestival med Fakultetet for kunst, musikk og design i Mu-

séhagen, 19. juni.
Rosens dag i Rosariet ved Norsk Roseforening, avd. Vestland, 3. juli
Soppens dag – Utstilling ved Lynghagen og soppkontroll utenfor drift sbygningen i 

Arboretet ved Bergen sopp- og nyttevekstforening, 5. september.
Sopptur i Arboretet – Bergen sopp- og nyttevekstforening, 3. oktober
Kransebinding i Veksthuset i Arboretet med Arboretets venner, 28. november

Digitale tilbud
Nettsidene våre, uib.no/hagene, er en viktig kilde til informasjon om Universitets-
hagene. Vi hadde 75.371 unike besøk på hjemmesidene i 2019, 86.334 i 2020 og 
85.326 i 2021. Nettsidene blir fortløpende oppdatert og oversatt til engelsk. På Face-
book har hagene to ulike kontoer; Arboretet og botanisk hage, Milde og Muséhagen, 
Bergen. På Twitter kan du følge hagene på @BergenGardens, og Bergen botaniske 
hage på Instagram @uib_botaniskhage. Vi har opprettet en ny YouTube-kanal som 
heter Universitetshagene Bergen.

Blondehushagen danner en vakker ramme om 'Soppens dag'. Det ble servert soppsuppe fr a Blondehuset og 
arrangert 'soppquiz' i hagen ( foto: Terhi Pousi 5. september 2021).
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Formidlingsmateriell 
I 2021 ble en ny versjon av vår hovedbrosjyre for Arboretet og Bergen botaniske hage 
utgitt. Denne er tilgjengelig i kasser på sentrale steder i Universitetshagene på Milde 
og som pdf på nettsiden. Brosjyren inneholder et detaljert publikumsvennlig kart over 
Arboretet og Botanisk hage som gjør det mulig å fi nne fram i samlingene på egenhånd.

Årringen 2018 (nr. 22) kom ut i 2019 og Årringen 2019 (nr. 23) kom i 2020, med 
7 originalartikler i hvert bind inkludert en artikkel om kvinner i Rhododendron-forsk-

ning og -dyrking ( Jørgensen 2019, 
2020), og om samlingenes historie i 
Muséhagen ( Jørgensen & Salvesen 
2020; Salvesen & Eriksson 2020). 
Alle disse kan lastes ned enkeltvis fra 
UiB Bergen Open Research Archive 
(BORA) https://www.uib.no/uni-
versitetshagene/66488/årringen.

I 2020 ble informasjonsplakater 
om norske trær i Arboretet utarbei-
det. Plakatene kommer fra Skog-
selskapet, med våre modifi serte tek-
ster. På enkelte sentralt plasserte trær 
ble det i tillegg satt opp nye, større 
etiketter festet til stammen med skrue 
og spiralfj ær.

Terhi Pousi tester QR-kodene på de nye skil-
tene i Nydalen ( foto: Per Harald Salvesen 8. 
oktober 2020).

I Botanisk hage er nye 
tavler satt opp: Her til 
utstillingen av sjeldne 
arter som krever tiltak 
for å bevares og av 
fr emmede arter som 
anses å utg jøre en risiko 
for naturlig vegetasjon i 
Norge ( foto: Terhi Pousi 
11. juni 2021).
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Informasjonsskiltene om Rhododendron-kultivarer ble fornyet, med farger og QR-
koder som viser til nettsidene med mer informasjon. I Botanisk hage ble det utarbei-
det faste informasjonstavler i 2021: en stor ved hovedinngangen, og en for hvert av 
områdene Japanhagen, Fjellhagen, Kjøkkenhagen, Biehagen, og Truede og truende ar-
ter. Tavlene er illustrert av Nina K. Visnes fra Bodoni, og fi nansiert av Statsforvalteren 
(Biehagen og Truede og truende arter), og Eiendomsavdelingen ved UiB.
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